
 
 
 

 
Ministero dell’Interno 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 

 
 

IL DIRETTORE CENTRALE 
 

Visto il decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217, recante l’ordinamento del personale del 
Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco a norma dell’art. 2 della legge 30 settembre 2004, n. 252, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 249 del 25 ottobre 2005; 

 

Visti i DD.MM. n. 6048 del 22.11.2011 e n. 6633 del 13.12.2010 di nomina a Vigili del 
Fuoco in prova nel ruolo dei Vigili del Fuoco dei frequentatori del corso 69° bis con decorrenza 
rispettivamente 29.11.2010  e  13.12.2010; 

 

Rilevato che: 
in esecuzione della Sentenza del TAR LAZIO n. 20475/10, occorre procedere  

all’iscrizione in ruolo del Sig. IANDOLO Mario, appartenente al 69° corso, con riserva 
dell’appello proposto dall’ Amministrazione contro la citata sentenza; 

in esecuzione della Decisione n. 06000/10 del Consiglio di Stato, occorrerebbe procedere 
all’iscrizione in ruolo della Sig.ra GIULIANI Orietta, appartenente al 68° corso, ma che la 
medesima ha rassegnato le dimissioni dall’impiego ed è stata pertanto esclusa dal corso 69° bis 
con D.M. n. 67-1 del 30.05.2011 della Direzione Centrale della Formazione; 

in esecuzione della Decisione n. 06575/10 del Consiglio di Stato, occorre procedere 
all’iscrizione in ruolo del Sig. TIRELLI Gaetano, appartenente al 66° corso; 

in esecuzione della Sentenza del TAR PUGLIA – Lecce - n. 1356/10, occorre procedere 
all’iscrizione in ruolo del Sig. DORIA Roberto Luigi, appartenente al 66° corso; 

i predetti Signori sono tutti idonei alla procedura selettiva per titoli ed accertamento 
dell’idoneità motoria per la stabilizzazione del personale volontario del C.N.VV.F; 

 

Rilevato altresì che  
in esecuzione della Sentenza del TAR LAZIO n. 18482/2010, occorre procedere 

all’iscrizione in ruolo, del Sig. MANCINO Vincenzo, appartenente al 68° corso; 
in esecuzione della Ordinanza n. 626/10 del C.G.A. per la Regione Sicilia, occorrerebbe 

procedere all’iscrizione in ruolo, del Sig. FALCONE Cosimo, appartenente al 67° corso, con 
riserva dell’esito del giudizio di merito pendente dinnanzi al T.A.R Lazio a seguito di regolamento 
di competenza, ma avendo il medesimo prodotto certificazione medica, il giorno dell’assunzione, è 
stato rinviato a frequentare il primo corso di formazione utile;   

in esecuzione alla Decisione n. 7106/10 del Consiglio di Stato, occorre procedere 
all’iscrizione in ruolo del Sig. TOGNOLI Giulio, appartenente al 67° corso; 

i predetti Signori sono tutti idonei al concorso a 55 posti riservato agli ausiliari di leva 
congedatisi nell’anno 2005; 
 

Vista la nota prot. n. 36493 del 03.12.2010 con cui  la Scuola per la Formazione di Base ha 
comunicato che i Sigg. MAIOLATESI Marco e MOR Roberto sono risultati assenti ingiustificati; 

 

Visto il D.M. n.75-1 del 15.06.2011 della Direzione Centrale della Formazione con cui il 
Vigile del Fuoco in prova LORENTI Giovanni è stato dimesso dal corso 69 bis e contestualmente 
ammesso a partecipare al corso di recupero della durata di due mesi; 



 
 
  

 
Ministero dell’Interno 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 

 

 
Uff. Matricola 
 

2 

 Visto il verbale degli esami finali del corso 69° bis di formazione professionale e la nota 
prot. n. 19501 del 30.06.2011 con cui la Direzione Centrale della Formazione ha trasmesso la 
graduatoria di fine corso; 
 

 Premesso che l’ordine d’iscrizione in ruolo del predetto personale è determinato tenendo 
conto della data di pubblicazione del concorso di appartenenza e, nell’ambito di ciascun concorso, 
del punteggio di fine corso e che a parità di punteggio viene applicato quanto previsto dall’art. 5 
comma 4 del D.P.R. 09.05.1994, n. 487 e successive modificazioni per la determinazione delle 
graduatorie nei concorsi di accesso rispettivamente alle carriere del personale VV.F. e del 
personale civile dello Stato in genere. A tal fine, a fianco del nome del Vigile, oltre al voto 
riportato al corso di formazione figurano gli eventuali titoli espressi nei seguenti codici: 
30) i figli dei mutilati e degli invalidi per fatto di guerra 
31) i figli dei mutilati e degli invalidi per servizio nel settore pubblico e privato 
41) i coniugati e i non coniugati con 3 figli a carico 
42) i coniugati e i non coniugati con 2 figli a carico 
43) i coniugati e i non coniugati con 1 figlio a carico 
44) l’aver prestato lodevole servizio nelle amministrazioni pubbliche; 
 

Ritenuto di dover applicare l’art. 3 comma 7 della legge 15.07.1997, n. 127 che prevede 
che se due o più candidati ottengono, a conclusione delle operazioni di valutazione dei titoli e delle 
prove d’esame, pari punteggio, è preferito il candidato più giovane d’età. 
 

 Vista la legge 13.05.1961, n.469 e  successive integrazioni e modificazioni; 
 

Visto il decreto legislativo 30.03.2001,  n. 165 e  successive integrazioni e modificazioni; 
 

Visto il D.M. n. . 731 del 13.01.2010; 
   

D E C R E T A 
 

ART. 1 
 

I Vigili del Fuoco di seguito indicati, idonei del concorso riservato al personale volontario 
nei limiti stabiliti dall’art.1, comma 519 della legge n. 296/2006, che hanno superato il corso di 
formazione professionale, sono inquadrati nel ruolo dei Vigili del Fuoco con la qualifica di Vigile 
del Fuoco, ed iscritti nello stesso con decorrenza 29.11.2010 dopo il pari qualifica BERTINI 
Francesco nato il 02/11/1977: 

 

POS. COGNOME NOME Data Nascita VOTO FINALE TITOLI 
1 MOSCHINI ATTILIO  24/06/1981 97,928   
2 SANTE FRANCESCO  18/01/1980 97,500   
3 SADA FEDERICO  15/06/1976 97,198   
4 SEMINI ALESSANDRO  19/02/1979 97,120   
5 CANEPA ROBERTO  31/01/1979 97,013   
6 CANNEVA CLAUDIO  09/06/1977 96,791   
7 RANDI RICCARDO  29/08/1981 96,728   
8 LUGLIO ANTONELLO  02/06/1979 96,701   

 



 
 
  

 
Ministero dell’Interno 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 

 

 
Uff. Matricola 
 

3 

 

POS. COGNOME NOME Data Nascita VOTO FINALE TITOLI 
9 CAMPAGNARO CRISTIAN  13/07/1979 96,654   
10 CARLONI CRISTIAN  25/01/1978 96,608   
11 ISGRO' MASSIMO  30/03/1981 96,450   
12 CAPASSO PASQUALE  15/04/1980 96,420   
13 BRUNI MARCO  21/02/1980 96,212   
14 ROMBOLA' MAURIZIO  13/03/1979 96,169   
15 DIN CHRISTIAN  02/09/1980 96,049   
16 SAVARINO SANTINO MAURO  22/04/1976 96,012   
17 TAGLIAVINI DAVIDE  22/03/1977 96,001   
18 MATERA MARCO  14/05/1978 95,894   
19 VENELLA DAMIANO  21/12/1979 95,864   
20 LIPPOLIS FABIO  25/03/1980 95,621   
21 VALENZA MICHELE GIUSEPPE ANTONIO  12/03/1980 95,560   
22 AQUINO LUIGI  23/08/1977 95,527   
23 PAONESSA LUIGI  14/02/1979 95,454   
24 ATZORI LUCA  20/04/1981 95,446   
25 PILUSO NICOLO'  16/07/1979 95,357   
26 MORRA FERDINANDO  14/08/1980 95,332   
27 BUONFANTI COSIMO  12/04/1979 95,327   
28 ONORATI ALESSANDRO  23/12/1975 95,285   
29 FLORIS SANDRO  21/07/1979 95,282   
30 CASTELLAN TOSAWI  29/09/1979 95,279   
31 MABILIA PELLEGRINO  28/07/1979 95,277   
32 CHIARIZIO ANGELO  02/12/1978 95,263   
33 GUANDALINI MATTEO  08/10/1980 95,245   
34 TORTORELLA PASQUALE  04/12/1979 95,175   
35 GIORDANO ANDREA  13/02/1978 95,142   
36 IPPOLITI MIRKO  20/01/1977 95,018   
37 SIGNORELLI LUCA  08/04/1979 94,784   
38 BESO MATTEO  03/12/1980 94,766   
39 SIMONE MANUEL  29/06/1978 94,734   
40 COCCIOLETTA DARIO  28/06/1982 94,628   
41 RATINI MARCO  08/02/1978 94,488   
42 TRINGALI SALVATORE  11/03/1981 94,439   
43 PALMISANO MARCO  22/08/1979 94,316   
44 SERAFINI MARINO FRANCO  21/01/1978 94,303   
45 CASSANELLI PAOLO  23/01/1980 94,117   
46 GELLI STEFANO  17/03/1978 93,998   
47 BERTOLO MATTEO  09/08/1980 93,949   
48 GAGLIANO GIUSEPPE  30/03/1976 93,904   
49 PUCCIONI LORENZO  13/10/1970 93,859   
50 GERIA MATTEO  10/08/1980 93,774   
51 MATTIELLO GIOVANNI  23/11/1975 93,690   



 
 
  

 
Ministero dell’Interno 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 

 

 
Uff. Matricola 
 

4 

 

POS. COGNOME NOME Data Nascita VOTO FINALE TITOLI 
52 RUGGIERI GIUSEPPE FRANCESCO  02/07/1980 93,677   
53 VELTRI GIOVANNI  16/04/1971 93,631   
54 CHESSARI WILLIAM  05/02/1979 93,629   
55 DALLE CARBONARE DAVIDE  10/04/1981 93,561   
56 FRANCO ALFONSO  15/04/1978 93,513   
57 GILIBERTI PIERO  19/02/1981 93,408   
58 VENTURATO MAX DAVID  21/08/1978 93,331   
59 CIACCIA CLAUDIO  07/01/1979 93,218   
60 PAOLICELLI GIUSEPPE  13/06/1979 93,097   
61 VERSACE ALFONSO  23/06/1981 93,050   
62 PASQUA FRANCESCO  28/03/1978 92,936   
63 MURATORE MARCO  28/05/1979 92,806   
64 SAPUTO SILVIA  13/04/1974 92,755   
65 TROMBETTA GIACINTO  25/12/1980 92,718   
66 ARCIERI ANTONIO  13/01/1972 92,545   
67 CAPOLUPO NUNZIO  26/05/1980 92,502   
68 PERRINI CARMINE  05/11/1980 92,458   
69 RIGGIO FABRIZIO  11/02/1980 92,175   
70 GHIRLANDA MARCO DONATO  26/02/1979 92,171   
71 CALDARINI MAURIZIO  23/07/1981 92,100   
72 RANDISI DANIELE  05/08/1978 91,799   
73 PALERMO ANTONIO  13/01/1982 91,619   

74 BIDDAU SEBASTIANO SALVATORE 
SECONDO 01/01/1979 91,496  

75 ZAFFINO NICOLA  11/02/1981 91,193   
76 NATALE CALOGERO  17/02/1973 90,460   
77 DI STEFANO ROCCO GIANFRANCO  30/07/1979 90,228   

78 PALUMBO LO 
CELSO CESARE PIETRO EDOARDO 25/09/1978 90,201  

79 MESINA GRAZIANO  24/04/1980 90,103   
80 ROSSI SIMONE  14/01/1980 89,782   
81 BALDASSARRE ANTONIO  06/08/1980 89,741   
82 FERRU JOELE  06/02/1981 89,428   
83 INTERDONATO GIOVANNI  31/03/1978 89,395   
84 DEPIETRA GIUSEPPE  13/11/1980 88,443   
85 MALFITANO PAOLO  16/03/1981 87,754   
86 TRENTA CRISTIAN  26/02/1980 87,118   

 
ART. 2 

  
Il Vigile del Fuoco di seguito indicato, idoneo del concorso riservato al personale 

volontario nei limiti stabiliti dall’art.1, comma 519 della legge n. 296/2006, che ha superato il 
corso di formazione professionale, è inquadrato nel ruolo dei Vigili del Fuoco con la qualifica di 



 
 
  

 
Ministero dell’Interno 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 

 

 
Uff. Matricola 
 

5 

Vigile del Fuoco, ed iscritto nello stesso con decorrenza 13.12.2010 dopo il pari qualifica 
TRENTA Cristian nato il 26/02/1980: 

 
POS. COGNOME NOME Data Nascita VOTO FINALE TITOLI 

1 NACCARATO MASSIMILIANO  29/10/1978 93,285   
 

ART. 3 
 

 I Vigili del Fuoco di seguito indicati e citati in premessa, già appartenenti al 66° corso, 
idonei del concorso riservato al personale volontario nei limiti stabiliti dall’art.1, comma 519 della 
legge n. 296/2006, sono inquadrati nel ruolo dei Vigili del Fuoco con la qualifica di Vigile del 
Fuoco, ed iscritti nello stesso con decorrenza 13.10.2008  dopo il pari qualifica a fianco indicato: 
 

COGNOME NOME DATA DI NASCITA VOTO DOPO IL PARI QUALIFICA 
TIRELLI GAETANO 28/01/1974 91,140 PIEMONTE FELICE 

DORIA ROBERTO LUIGI 19/12/1971 89,170 POLICARDI GIOVANNI 
BATTISTA 

 
ART. 4 

 
Il Vigile del Fuoco di seguito indicato e citato in premessa, già appartenente al 67° corso, 

idoneo del concorso a 55 posti riservato agli ausiliari di leva congedatisi nell’anno 2005, è 
inquadrato nel ruolo dei Vigili del Fuoco con la qualifica di Vigile del Fuoco, ed iscritto nello 
stesso con decorrenza 03.11.2009 dopo il pari qualifica a fianco indicato: 

 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA VOTO DOPO IL PARI QUALIFICA 

TOGNOLI GIULIO 28/12/1983 97,869 BORTOLUZZI ANDREA 
 

ART. 5 
 

Il Vigile del Fuoco di seguito indicato e citato in premessa, già appartenente al 68° corso, 
idoneo del concorso a 55 posti riservato agli ausiliari di leva congedatisi nell’anno 2005, è 
inquadrato nel ruolo dei Vigili del Fuoco con la qualifica di Vigile del Fuoco, ed iscritto nello 
stesso con decorrenza 27.01.2010 dopo il pari qualifica a fianco indicato: 

 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA VOTO DOPO IL PARI QUALIFICA 

MANCINO VINCENZO 01/04/1983 92,953 ROMEO ANTONIO 
 

ART. 6 
  
 Il Vigile del Fuoco di seguito indicato e citato in premessa, già appartenente al 69° corso, 
idoneo del concorso riservato al personale volontario nei limiti stabiliti dall’art.1, comma 519 della 
legge n. 296/2006, è inquadrato nel ruolo dei Vigili del Fuoco con la qualifica di Vigile del Fuoco, 
ed iscritto nello stesso con decorrenza 07.06.2010, con riserva, dopo il pari qualifica a fianco 
indicato: 
 

COGNOME NOME DATA DI NASCITA VOTO DOPO IL PARI QUALIFICA 
IANDOLO MARIO 12/03/1979 95,968 BASSANI ANDREA 



 
 
  

 
Ministero dell’Interno 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 

 

 
Uff. Matricola 
 

6 

 
 
Il presente decreto sarà inviato per il visto all’Ufficio Centrale del Bilancio presso il 

Ministero dell’Interno. 
 


